
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.472 Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2021

1.762,75 m e azimute plano 2°11’26” até o marco M-201, de coordenada 
N = 9.673.229,26m e E = 169.404,76m; 769,37 m e azimute plano 
92°02’35” até o marco M-202, de coordenada N = 9.673.201,83m e E = 
170.173,64m; 193,50 m e azimute plano 0°45’29” até o marco M-203, de 
coordenada N = 9.673.395,31m e E = 170.176,20m; 1.940,66 m e azimu-
te plano 0°45’22” até o marco M-204, de coordenada N = 9.675.335,80m 
e E = 170.201,81m;  5,15 m e azimute plano 1°26’46” m até o marco 
M-001, ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir, de coordenada N m e E m, e encontram-se 
representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 
45°00’, fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e 
distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M.
II - RESSALVAR que da poligonal acima descrita fi cam excluídas áreas in-
cidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III - DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas a Averbação 
da Retifi cação na Matricula nº 6.254, Livro: 2-T, Folhas: 009, junto ao 
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de São Domingos do Capim.
IV - Esta Portaria Torna sem efeito a Portaria de Retifi cação nº 841 de 05 
de novembro de 2020, a qual foi publicada no DOE Edição n° 34.396 de 06 
de novembro de 2020.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 621866

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 007/2021 - NGPR - 26 DE JANEIRO DE 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o proces-
so nº 2021/97967.
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao Servidor MESSIAS FERREIRA 
DO NASCIMENTO FILHO, Gerente Técnico, Id. Funcional nº. 3191800, por-
tador de CPF Nº. 185.250.082-49; – O valor de suprimento corresponde 
a R$2.000,00 (Dois mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento; A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
das seguintes classifi cações: - 339039 - R$1.000,00(mil reais) – Serviço 
Pessoa Jurídica, 339030 - R$1.000,00 (mil reais) – Material de Consumo.
O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 621846

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0128/2021 – ADEPARÁ, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 202179713 da DAF.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) ANA MARIA AVELAR FRAZAO, matrícula nº 
54192696/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, na Diretoria 
Administrativa Financeira, a contar de 09/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 622058
PORTARIA Nº 0126/2021 – ADEPARÁ, 

DE 26 DE JANEIRO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-

feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 202181334 e a Certidão de Nascimento, Matricula 
Nº 0676860155 2021 1 00082 164 0025314 20, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUÍS MONTEIRO MAGALHÃES, matrícula nº 
55585764/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotado nes-
te Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 16/01/2021 
a 25/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 622055

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020/ADEPARÁ

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 014/2020/ADEPARÁ, processo nº 2020/603524, cujo objeto 
é aquisição de PNEUS para atendimento das inúmeras ações relacionadas 
aos programas de defesa agropecuários por esta ADEPARÁ por um período 
de 12(doze) meses, decide HOMOLOGAR o aludido certame, efetuado na 
modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, em favor 
das seguintes licitantes declaradas vencedoras, conforme abaixo:
1 - CNPJ: 05.699.648/0001-11 - F VILHENA PEREIRA, foi a vencedora do 
ITEM 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, e 10, pelo critério de menor preço, no va-
lor total de R$ 457.899,60 (Quatrocentos e cinquenta e sete mil, oitocentos 
e noventa e nove reais e sessenta centavos)
2- CNPJ: 08.016.893/0001-75 - NC Comércio serviços e Locação de Maqui-
nas e Equipamentos EIRELI foi a vencedora dos ITENS 03 e 09 pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 38.350,00 (Trinta e oito mil, trezentos 
e cinquenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 014/2020/ADEPARÁ, R$ 496.249,60 
(Quatrocentos e noventa e seis mil, duzentos e quarenta e nove reais e 
sessenta centavos).
Belém/PA, 26 de Janeiro de 2021.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 622012

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0108/2021 Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabeleci-
mentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54186897/WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA 
(GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 01/02/2021 a 05/02/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.
 

Protocolo: 621796
Portaria: 0111/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga 
quarentenária Bactrocera carambolae (mosca-da-carambola).Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: 
MONTE DOURADO/PA Servidor: 54197075/LUZINAN DA CUNHA TOCAN-
TINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 29,5 DIÁRIAS / 03/02/2021 a 
04/03/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL. 

Protocolo: 621820
Portaria: 0113/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da Praga Qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca-da-carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BAIÃO/PA Destino: MONTE DOU-
RADO/PA Servidor: 55586101/ ELYXARLES CÂMARA DA CRUZ (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 29,5 DIÁRIAS / 03/02/2021 a 04/03/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 621831
Portaria: 0119/2021 Objetivo: Realizar vistoria prévia de registro de 
estabelecimento no Serviço de Inspeção Estadual classifi cado como aba-
tedouro frigorífi co no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 51855627/
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) 3,5 
DIÁRIAS / 27/01/2021 a 30/01/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 621859
Portaria: 0115/2021 Objetivo: Realizar ações de saneamento de foco de 
Raiva dos Herbívoros, com vigilância epidemiológica, controle populacional 
de morcegos hematófagos e vacinação da área focal e perifocal.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
BONITO/PA Servidor: 57201611/GERLAN MATOS ALVARENGA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 01/02/2021 a 06/02/2021.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 621839


